

連結財務諸表

連結貸借対照表の要旨

(単位:百万円)

科目	期別 前期 平成25年 3月31日現在	当第2四半期 平成25年 9月30日現在
(資産の部)		
流動資産	214,741	217,156
現金及び預金	24,261	26,775
受取手形及び売掛金	37,822	36,914
有価証券	105,877	107,456
たな卸資産	23,409	25,130
繰延税金資産	17,152	17,135
その他	6,224	3,748
貸倒引当金	△ 5	△ 5
固定資産	240,830	243,649
有形固定資産	49,630	49,984
建物及び構築物	21,780	21,485
土地	23,479	23,483
その他	4,370	5,015
無形固定資産	1,383	1,877
投資その他の資産	189,817	191,787
投資有価証券	180,200	182,338
繰延税金資産	34	33
その他	9,590	9,424
貸倒引当金	△ 8	△ 8
資産合計	455,572	460,806

科目	期別 前期 平成25年 3月31日現在	当第2四半期 平成25年 9月30日現在
(負債の部)		
流動負債	25,786	23,782
支払手形及び買掛金	4,243	3,925
1年以内に返済予定の長期借入金	101	101
未払法人税等	5,606	4,185
引当金	5,838	5,752
その他	9,996	9,817
固定負債	6,495	8,400
長期借入金	134	83
長期未払金	72	54
引当金	1,107	1,231
繰延税金負債	2,500	4,152
再評価に係る繰延税金負債	2,569	2,569
その他	109	308
負債合計	32,281	32,182
(純資産の部)		
株主資本	406,048	406,654
資本金	17,358	17,358
資本剰余金	17,079	17,079
利益剰余金	430,824	431,441
自己株式	△ 59,214	△ 59,224
その他の包括利益累計額	13,940	18,595
その他有価証券評価差額金	22,451	26,944
繰延ヘッジ損益	—	14
土地再評価差額金	△ 8,577	△ 8,577
為替換算調整勘定	67	213
少数株主持分	3,301	3,373
純資産合計	423,290	428,623
負債純資産合計	455,572	460,806

連結損益計算書の要旨

(単位:百万円)

科目	期別	前第2四半期累計期間 自平成24年4月1日 至平成24年9月30日	当第2四半期累計期間 自平成25年4月1日 至平成25年9月30日
売上高		71,111	71,702
売上原価		16,282	16,416
売上総利益		54,829	55,286
販売費及び一般管理費		37,322	42,130
(研究開発費)		(20,837)	(24,603)
営業利益		17,506	13,156
営業外収益		1,724	1,932
営業外費用		278	490
経常利益		18,952	14,598
特別利益		127	—
特別損失		1,605	104
税金等調整前四半期純利益		17,474	14,493
法人税、住民税及び事業税		6,307	4,255
少数株主損益調整前四半期純利益		11,166	10,238
少数株主利益		94	80
四半期純利益		11,072	10,157

※1株当たり四半期純利益 104円44銭 95円82銭

連結株主資本等変動計算書の要旨

(単位:百万円)

科目	当期首	変動額	当第2四半期
	平成25年 4月1日現在		平成25年 9月30日現在
資本金	17,358	—	17,358
資本剰余金	17,079	—	17,079
利益剰余金(注)	430,824	616	431,441
自己株式	△ 59,214	△ 9	△ 59,224
株主資本合計	406,048	606	406,654
その他有価証券評価差額金	22,451	4,493	26,944
繰延ヘッジ損益	—	14	14
土地再評価差額金	△ 8,577	—	△ 8,577
為替換算調整勘定	67	146	213
その他の包括利益累計額合計	13,940	4,654	18,595
少数株主持分	3,301	71	3,373
純資産合計	423,290	5,332	428,623

(注) 利益剰余金の変動要因

四半期純利益 10,157百万円

剰余金の配当 △ 9,541百万円